
ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

dO - О / №  (S
П Р И К А З

г. Брянск

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
, П  „ ореврснля

Об утверждении Решения о порядке ттрр ттпг.тя Х£&№Р*ЦИ0ННЫЙ номеР 
грантов «Агростартап» крестьянским
(фермерским) хозяйствам и индивидуальным 
предпринимателям по направлению «Грантовая 
поддержка крестьянским (фермерским)
хозяйствам» мероприятия «Создание системы 
поддержки фермеров и развития сельской 
кооперации» в 2025-2027 годах

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25 октября 2023 г. № 1780 «Об утверждении Правил 
предоставления из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -  
производителям товаров, работ, услуг», от 25 октября 2023 года № 1781 
«Об утверждении Правил отбора получателей субсидий, в том числе 
грантов в форме субсидий, предоставляемых из бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам -  производителям товаров, 
работ, услуг» и Законом Брянской области от 11 декабря 2024 года № 98-3 
«Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 
годов»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Решение о Порядке предоставления грантов 
«Агростартап» крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным 
предпринимателям по направлению «Грантовая поддержка крестьянским 
(фермерским) хозяйствам» мероприятия «Создание системы поддержки 
фермеров и развитие сельской кооперации» в 2025-2027 годах согласно 
приложению к настоящему приказу.



2. Опубликовать настоящий приказ на официальном интернет- 
портале правовой информации pravo.gov.ru и на официальном сайте 
департамента сельского хозяйства Брянской области

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на 
заместителя директора департамента С.Г. Шаповалова.

Директор департамента С.К. Симоненко



УТВЕРЖДЕНО

приказом департамента сельского хозяйства 
Брянской области 
от «20» января № 6

РЕШЕНИЕ
о Порядке предоставления грантов «Агростартап» крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным 

предпринимателям по направлению «Грантовая поддержка крестьянским (фермерским) хозяйствам» мероприятия 
«Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации» в 2025-2027 годах

1. Наименование главного распорядителя бюджетных 
средств в соответствии с подпунктом «а» пункта 9 
Правил предоставления из бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации субсидий, в том числе 
грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам — производителям товаров, работ, 
услуг, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1780 
(далее -  Правила № 1780)

Департамент сельского хозяйства Брянской области 
(далее -  Департамент)

2. Наименование бюджета бюджетной системы 
Российской Федерации, из которого предоставляется 
субсидия в соответствии с подпунктом «б» пункта 9 
Правил № 1780

Областной бюджет



3. Наименование национального проекта (программы), 
государственной программы Российской Федерации 
(государственной программы субъекта Российской 
Федерации, муниципальной программы), структурного 
элемента государственной (муниципальной) 
программы, в случае если субсидия предоставляется в 
целях реализации соответствующего национального 
проекта (программы), государственной 
(муниципальной) программы в соответствии 
подпунктом «в» пункта 9 Правил № 1780

Государственная программа «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия Брянской области» 
Региональный проект «Развитие отраслей и техническая 
модернизация агропромышленного комплекса»

4. Наименование субсидии в соответствии с подпунктом 
«г» пункта 9 Правил № 1780

Создание системы поддержки фермеров и развитие 
сельской кооперации (Грантовая поддержка крестьянским 
(фермерским) хозяйствам)

5. Цель предоставления субсидии в соответствии с 
подпунктом «д» пункта 9 Правил № 1780

Финансовое обеспечение затрат, связанных с реализацией 
проекта создания и (или) развития хозяйства

6. Тип субсидии, определенный в соответствии с 
установленным Министерством финансов Российской 
Федерации порядком проведения мониторинга 
достижения результата предоставления субсидии 
(далее - порядок проведения мониторинга достижения 
результата) и подпунктом «ж» пункта 9 Правил № 
1780

Субсидии на оказание услуг (выполнение работ)

7. Тип результата предоставления субсидии, 
определенный в соответствии с порядком проведения 
мониторинга достижения результата и подпунктом «з» 
пункта 9 Правил № 1780

Оказание услуг (выполнение работ)



8. Код результата предоставления субсидии, 
определенный в соответствии с порядком, 
установленным Министерством финансов Российской 
Федерации, наименование результата предоставления 
субсидии, а также при необходимости характеристика 
(характеристики) результата предоставления субсидии 
в соответствии с подпунктом «и» пункта 9 Правил 
№ 1780

Х 215680000
Крестьянскими (фермерскими) хозяйствами реализованы 
проекты за счет средств фанта «Агростартап», 
обеспечившие не менее чем в течение 5 лет с даты 
получения фанта ежегодный прирост объема 
производства сельскохозяйственной продукции (единиц)

9. Способ предоставления субсидии в соответствии с 
подпунктом «к» пункта 9 Правил № 1780

Финансовое обеспечение затрат

10. Способ осуществления отбора получателей субсидии в 
соответствии с подпунктом «л» пункта 9 Правил № 
1780

Конкурс

11. Требования, определенные в соответствии с пунктом 
19 Правил 1780, которым должны соответствовать 
юридические лица, индивидуальные предприниматели, 
а также физические лица - производители товаров, 
работ, услуг, участвующие в отборе на получение 
субсидии в соответствии с порядком проведения 
отбора получателей субсидии, установленным 
Правительством Российской Федерации в соответствии 
с пунктом 4 статьи 78.5 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, а также получатели субсидии, 
определенные в соответствии с пунктом 20, а также 
при необходимости информация, предусмотренная 
абзацем третьим подпункта «а» пункта 18 Правил 
№ 1780 в соответствии с подпунктом «м» пункта 9 
Правил № 1780, пунктом 6 Приложения № 6 Правил 
предоставления и распределения субсидий из

Гранто получатель должен соответствовать 
следующим требованиям:

1. У заявителя по состоянию на дату не ранее 1-го 
числа месяца, предшествующего месяцу, в котором 
планируется подача заявки на участие в отборе, должны 
отсутствовать неисполненные обязанности по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и 
процентов, подлежащих уплате в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах, в сумме, превышающей 10 тыс. рублей;

2. Грантополучатель, являющийся 
индивидуальным предпринимателем, не прекратил 
деятельность в качестве индивидуального 
предпринимателя.

3. В реестре дисквалифицированных лиц 
отсутствуют сведения об индивидуальном



федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации на создание системы 
поддержки фермеров и развитие сельской кооперации 
Г осударственной программы развития сельского 
хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия, утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 
г. № 717 "О Государственной программе развития 
сельского хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия" (далее - Государственная программа)

предпринимателе и о физическом лице -  производителе 
товаров, работ, услуг, являющихся грантополучателями.

4. Осуществление видов деятельности в сфере 
сельского хозяйства на территории Брянской области в 
соответствии с целями предоставления субсидии.

Подтверждающие документы представляются в 
случае отсутствия технической возможности 
автоматической проверки одновременно с заявкой на 
получение гранта и действительны в течение 30 
календарных дней до даты подачи заявки:

1. Справка об исполнении налогоплательщиком 
(плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, 
налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, 
сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов.

2. Документ (справка), подтверждающий 
отсутствие в реестре дисквалифицированных лиц 
сведений об индивидуальном предпринимателе и о 
физическом лице -  производителе товаров, работ, услуг, 
являющихся получателями субсидии.

3. Выписка из Единого государственного реестра 
индивидуальных предпринимателей лиц (далее - ЕГРИП), 
за исключением граждан, ведущих личное подсобное 
хозяйство.

12. Порядок расчета размера субсидии с учетом 
положений пунктов 14, 15 и 24 Правил № 1780 в 
соответствии с подпунктом «о» пункта 9 Правил № 
1780

Размер гранта «Агростартап» рассчитывается 
исходя из направлений деятельности по реализации 
проекта создания и (или) развития хозяйства, указанным в 
пункте 16 настоящего Решения.

13. Понятия, используемые для целей решения о порядке 
предоставления субсидии в соответствии с 
подпунктом «п» пункта 9 Правил № 1780

«грант " Агростартап» - средства, перечисляемые из 
бюджета субъекта Российской Федерации 
грантополучателю для финансового обеспечения его



затрат, не возмещаемых в рамках иных направлений 
государственной поддержки, связанных с реализацией 
проекта создания и (или) развития хозяйства, 
представляемого заявителем в региональную комиссию 
по отбору проектов;

«грантополучатель (получатель средств)» - заявитель, 
отобранный региональной комиссией по отбору проектов 
для предоставления гранта «Агростартап», 
зарегистрированный в качестве крестьянского 
(фермерского) хозяйства или индивидуального 
предпринимателя в соответствии с Федеральным законом 
«О государственной регистрации юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей»;

«заявитель» - крестьянское (фермерское) хозяйство 
или индивидуальный предприниматель, являющийся 
главой крестьянского (фермерского) хозяйства, 
основными видами деятельности которых являются 
производство и (или) переработка сельскохозяйственной 
продукции, зарегистрированные на сельской территории 
или на территории сельской агломерации Брянской 
области в текущем финансовом году, которые обязуются 
осуществлять деятельность на сельской территории или 
на территории сельской агломерации в течение не менее 5 
лет со дня получения средств и достигнуть показателей 
деятельности, предусмотренных проектом создания и 
(или) развития хозяйства, и не являются или ранее не 
являлись получателями средств финансовой поддержки 
(за исключением социальных выплат и выплат на 
организацию начального этапа предпринимательской 
деятельности, субсидий, предоставляемых гражданам,



ведущим личные подсобные хозяйства, в соответствии с 
мероприятием «Поддержка приоритетных направлений 
агропромышленного комплекса и развитие малых форм 
хозяйствования»), субсидий или грантов, а также гранта 
на поддержку начинающего фермера.

К понятию «заявитель» также относится гражданин 
Российской Федерации, обязующийся в срок, не 
превышающий 30 календарных дней с даты принятия 
решения региональной комиссии по отбору проектов о 
предоставлении ему гранта "Агростартап", осуществить 
государственную регистрацию крестьянского
(фермерского) хозяйства или зарегистрироваться в 
качестве индивидуального предпринимателя в органах 
Федеральной налоговой службы;

«проект создания и (или) развития хозяйства» - 
документ (бизнес-план), составленный по форме, 
определяемой Департаментом, в который включаются в 
том числе направления расходования гранта 
"Агростартап", обязательство по принятию в срок, 
определяемый Департаментом, но не позднее срока 
использования гранта "Агростартап", не менее 2 новых 
постоянных работников, если сумма гранта "Агростартап" 
составляет 2 млн. рублей или более, и не менее одного 
нового постоянного работника, если сумма гранта 
составляет менее 2 млн. рублей (при этом глава 
крестьянского (фермерского) хозяйства и (или) 
индивидуальный предприниматель учитываются в 
качестве новых постоянных работников), а также 
обязательство по сохранению созданных новых 
постоянных рабочих мест в течение 5 лет с даты



получения гранта "Агростартап" и по достижению 
плановых показателей деятельности, предусмотренных 
соглашением о предоставлении средств, заключаемым 
между грантополучателем и Департаментом;

«плановые показатели деятельности» 
производственные и экономические показатели, 
предусмотренные проектом создания и (или) развития 
хозяйства. В состав плановых показателей деятельности 
включаются в том числе количество принятых новых 
постоянных работников, сведения о которых 
подтверждаются справкой налогового органа, и объем 
производства и реализации сельскохозяйственной 
продукции, выраженный в натуральных и денежных 
показателях;

«региональная комиссия по отбору проектов» - 
комиссия, создаваемая Департаментом, не менее 50 
процентов членов которой составляют члены, не 
являющиеся государственными или муниципальными 
служащими, осуществляющая отбор заявителей для 
предоставления им гранта «Агростартап», в том числе в 
форме очного собеседования и (или) видео-конференц
связи;

«сельские агломерации» - примыкающие друг к 
другу сельские территории и (или) граничащие с 
сельскими территориями поселки городского типа и (или) 
малые города. Численность населения, постоянно 
проживающего на территории каждого населенного 
пункта, входящего в состав сельской агломерации, не 
может превышать 30 тыс. человек.

Под примыкающими друг к другу сельскими



территориями понимаются сельские территории, 
имеющие смежные границы муниципальных 
образований. Перечень сельских агломераций на 
территории Брянской области определяется 
Департаментом.

«сельские территории» - сельские поселения или 
сельские поселения и межселенные территории, 
объединенные общей территорией в границах 
муниципального района, сельские населенные пункты, 
входящие в состав городских поселений, муниципальных 
округов, городских округов (за исключением городского 
округа город Брянск), рабочие поселки, наделенные 
статусом городских поселений, рабочие поселки, 
входящие в состав городских поселений, муниципальных 
округов, городских округов (за исключением городского 
округа город Брянск). Перечень таких сельских 
населенных пунктов и рабочих поселков на территории 
Брянской области определяется Департаментом.

«сельскохозяйственный потребительский
кооператив» - юридическое лицо, являющееся субъектом 
малого и среднего предпринимательства в соответствии с 
Федеральным законом "О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации", 
созданное в соответствии с Федеральным законом "О 
сельскохозяйственной кооперации" в форме 
сельскохозяйственного потребительского кооператива (за 
исключением сельскохозяйственного кредитного 
потребительского кооператива), зарегистрированное на 
сельской территории или на территории сельской 
агломерации, осуществляющее деятельность по заготовке,



хранению, подработке, переработке, сортировке, убою, 
первичной переработке, охлаждению, подготовке к 
реализации, транспортировке и реализации 
сельскохозяйственной продукции, дикорастущих 
пищевых ресурсов, а также продуктов переработки 
указанной продукции, объединяющее не менее 5 граждан 
Российской Федерации и (или) 3 сельскохозяйственных 
товаропроизводителей (кроме ассоциированных членов). 
Члены сельскохозяйственного потребительского 
кооператива из числа сельскохозяйственных 
товаропроизводителей должны относиться к 
микропредприятиям или малым предприятиям в
соответствии с условиями, установленными Федеральным 
законом «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации».
Неделимый фонд сельскохозяйственного
потребительского кооператива может быть сформирован 
в том числе за счет части гранта «Агростартап», 
предоставленного грантополучателю, который является 
членом этого сельскохозяйственного потребительского 
кооператива.
К понятию «сельскохозяйственный потребительский 
кооператив» также относится потребительское общество, 
созданное в соответствии с Законом Российской 
Федерации «О потребительской кооперации 
(потребительских обществах, их союзах) в Российской 
Федерации», не менее 70 процентов выручки которого 
формируется за счет осуществления видов деятельности 
по заготовке, хранению, переработке и сбыту 
сельскохозяйственной продукции, дикорастущих



пищевых ресурсов, а также продуктов переработки 
указанной продукции.

14. Наименование отчетности, представляемой 
получателем субсидии в соответствии с подпунктом 
«р» пункта 9 и пунктом 32 Правил № 1780

Не предусмотрена

15. Информация о возможности заключения соглашения о 
предоставлении субсидии с иным юридическим лицом 
в соответствии с подпунктом «с» пункта 9 и пунктом 
12 Правил № 1780

Не предусмотрена

16. Направления расходов, определенные в соответствии с 
подпунктом «т» пункта 9, подпунктом «а» пункта 25 
Правил № 1780, а также при необходимости 
наименования затрат, произведенных получателем 
субсидии за счет собственных средств, возмещаемых за 
счет субсидии, определенные в соответствии с 
подпунктом «ж» пункта 25 Правил № 1780, в случае 
предоставления субсидий в порядке финансового 
обеспечения затрат в связи с производством 
(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием 
услуг

Г рант " Агростартап” предоставляется грантополучателю 
на реализацию проекта создания и (или) развития 
хозяйства:
а) по разведению крупного рогатого скота мясного или 
молочного направлений продуктивности - в размере, не 
превышающем 7 млн. рублей, но не более 90 процентов 
затрат;
б) по разведению крупного рогатого скота мясного или 
молочного направлений продуктивности, в случае если 
предусмотрено использование части гранта "Агростартап" 
на цели формирования неделимого фонда 
сельскохозяйственного потребительского кооператива, 
членом которого является грантополучатель, - в размере, 
не превышающем 8 млн. рублей, но не более 90 
процентов затрат;
в) по иным направлениям проекта создания и (или) 
развития хозяйства - в размере, не превышающем 5 млн. 
рублей, но не более 90 процентов затрат;
г) по иным направлениям проекта создания и (или) 
развития хозяйства, в случае если предусмотрено



использование части гранта "Агростартап" на цели 
формирования неделимого фонда сельскохозяйственного 
потребительского кооператива, членом которого является 
грантополучатель, - в размере, не превышающем 6 млн. 
рублей, но не более 90 процентов затрат.

Перечень затрат определен приказом Министерства 
сельского хозяйства Российской Федерации от 14.09.2023 
№ 730 «Об утверждении перечней, формы документа, 
форм отчетов, методики оценки эффективности 
использования субсидии, предусмотренных правилами 
предоставления и распределения субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации на создание системы поддержки фермеров и 
развитие сельской кооперации, приведенными в 
приложении N 6 к государственной программе развития 
сельского хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия, утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. 
N 717, и установлении сроков представления указанных 
документов и отчетов, а также выписки из закона 
субъекта Российской Федерации о бюджете субъекта 
Российской Федерации (сводной бюджетной росписи 
бюджета субъекта Российской Федерации)».

17. Наименование операций, для осуществления которых 
получатель субсидии приобретает за счет средств 
субсидии иностранную валюту в соответствии с 
подпунктом «у» пункта 9 Правил № 1780

Не предусмотрены

18. Порядок расчета размера средств субсидии, 
подлежащих возврату в бюджет, из которого

В случае недостижения значений результатов 
предоставления гранта, предусмотренных соглашением,



предоставлена субсидия, в случае недостижения 
значений результата предоставления субсидии, 
отличный от порядка, в соответствии с подпунктом «х» 
пункта 9 и пунктами 3 7 - 3 9  Правил № 1780

Департамент в течение 15 рабочих дней со дня принятия 
отчета о достижении результата предоставления гранта 
направляет грантополучателю требование о возврате 
гранта.
Объем гранта (средств), подлежащих возврату i-ым 
грантополучателем в областной бюджет (Увозврата i), 
рассчитывается по формуле:
V возврата i = Угранта i х k i, 
где:
Угранта i - размер гранта, предоставленной i-ому 
грантополучателю в отчетном финансовом году; 
ki - коэффициент возврата гранта i-ым 
грантополучателем, если большее значение результата 
предоставления гранта отражает большую эффективность 
использования гранта, определяется по формуле: 
k i=  1 - T i / S i ,  
где:
Т i - фактически достигнутое значение результата 
предоставления фанта i - ым грантополучателем на 
отчетную дату;
S i - плановое значение результата предоставления гранта 
i - ым грантополучателем, установленное соглашением о 
предоставлении гранта.
Начисление пени не предусмотрено.
Грантополучатель производит возврат гранта в 
установленном Департаментом объеме в течение 15 
рабочих дней со дня получения от Департамента 
требования о возврате гранта.
При нарушении грантополучателем срока возврата 
гранта Департамент в течение 30 рабочих дней принимает



меры по взысканию указанных средств в доход 
областного бюджета в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

Основанием для освобождения грантополучателей 
от применения мер ответственности, является 
документально подтвержденное наступление следующих 
обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих 
исполнению соответствующих обязательств: 

установление регионального (межмуниципального) и 
(или) местного уровня реагирования на чрезвычайную 
ситуацию, подтвержденное правовым актом органа 
государственной власти Брянской области (или) органа 
местного самоуправления;

установление карантина и (или) иных ограничений, 
направленных на предотвращение распространения и 
ликвидацию очагов заразных и иных болезней животных, 
подтвержденное правовым актом органа государственной 
власти Брянской области;

аномальные погодные условия, подтвержденные 
справкой территориального органа федерального органа 
исполнительной власти, осуществляющего функции по 
оказанию государственных услуг в области 
гидрометеорологии и смежных с ней областях.

Департамент при наличии одного из 
вышеперечисленных оснований, принимает приказ о 
неприменении мер ответственности к грантополучателям.

В соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717 «О 
государственной программе развития сельского хозяйства 
и регулирования рынков сельскохозяйственной



продукции, сырья и продовольствия» получатели гранта, 
пострадавшие в результате обстрелов со стороны 
вооруженных формирований Украины и (или) 
террористических актов, освобождаются от 
ответственности за недостижение плановых показателей 
деятельности в порядке, определяемом департаментом, 
при условии документального подтверждения факта 
причинения ущерба имуществу, которое используется для 
производства, первичной и (или) последующей 
(промышленной) переработки сельскохозяйственной 
продукции.

19. Штрафные санкции, определенные в соответствии с 
подпунктом «ц» пункта 9 и пункта 40 Правил № 1780

Не предусмотрены

20. Необходимость внедрения современных технологий, 
включая решения на базе искусственного интеллекта (в 
отношении субсидий, в соответствии с подпунктом «ч» 
пункта 9 и пункта 69 Правил № 1780

Не предусмотрена

21. Иные условия, устанавливаемые в соответствии с 
подпунктом «ш» пункта 9 Правил 1780, пунктом 6 
Приложения № 6 Правил предоставления и 
распределения субсидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации на 
создание системы поддержки фермеров и развитие 
сельской кооперации Г осу дарственной программы

Условия предоставления гранта «Агростартап»:
- согласие грантополучателя, лиц, получающих 

средства на основании договоров, заключенных с 
получателями гранта (за исключением государственных 
(муниципальных) унитарных предприятий, 
хозяйственных товариществ и обществ с участием 
публично-правовых образований в их уставных 
(складочных) капиталах, коммерческих организаций с 
участием таких товариществ и обществ в их уставных 
(складочных) капиталах), на осуществление в отношении 
их проверки Департаментом соблюдения порядка и 
условий предоставления гранта, в том числе в части



достижения результатов предоставления гранта, а также 
проверки органами государственного (муниципального) 
финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и
269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и на 
включение таких положений в соглашение;

- возможность осуществления расходов, источником 
финансового обеспечения которых являются не 
использованные в отчетном финансовом году остатки 
грантов, при принятии Департаментом в установленном в 
соответствии с законодательством Российской Федерации 
порядке решения о наличии потребности в указанных 
средствах или возврате указанных в бюджет при 
отсутствии в них потребности;

- казначейское сопровождение средств в случае и 
порядке, которые установлены в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации;

- принятие грантополучателем обязательств по 
достижению в году получения средств результатов 
использования средств в соответствии с заключенным 
между Департаментом и грантополучателем соглашением 
о предоставлении гранта (далее -  соглашение);

- грант «Агростартап» предоставляется однократно на 
основании решения региональной комиссии по отбору 
проектов по результатам конкурсного отбора заявителей;

- размер гранта «Агростартап», предоставляемого 
конкретному грантополучателю, определяется решением 
региональной комиссии по отбору проектов с учетом 
размера собственных средств грантополучателя, 
направляемых на реализацию проекта создания и (или) 
развития хозяйства. Департамент принимает решение о



предоставлении гранта на основании решения 
региональной комиссии по отбору проектов;

- размер гранта «Агростартап» не может быть менее 1,5 
млн. рублей. В случае если заявителем на рассмотрение 
региональной комиссии по отбору проектов представлен 
проект создания и (или) развития хозяйства, где в 
стоимость проекта включена сумма гранта менее 1,5 млн. 
рублей, такой проект создания и (или) развития хозяйства 
региональной комиссией по отбору проектов не 
рассматривается;

- перечень затрат, финансовое обеспечение которых 
допускается осуществлять за счет гранта «Агростартап», а 
также перечень имущества, приобретаемого 
сельскохозяйственным потребительским кооперативом с 
использованием части гранта «Агростартап», внесенной 
грантополучателем в неделимый фонд
сельскохозяйственного потребительского кооператива, 
определяются Министерством сельского хозяйства 
Российской Федерации;

- финансовое обеспечение затрат грантополучателя, 
предусмотренных пунктом 16 настоящего Решения, за 
счет иных направлений государственной поддержки не 
допускается;

- часть гранта «Агростартап», направляемая на 
формирование неделимого фонда сельскохозяйственного 
потребительского кооператива, не может быть менее 25 
процентов и более 50 процентов общего размера гранта 
«Агростартап». Срок использования средств указанным 
сельскохозяйственным потребительским кооперативом 
составляет не более 18 месяцев с даты получения средств



от грантополучателя при условии осуществления им 
деятельности в течение 5 лет с даты получения части 
гранта «Агростартап» и ежегодного представления в 
Департамент отчетности о результатах своей 
деятельности по форме и в срок, которые 
устанавливаются Департаментом. В субъектах 
Российской Федерации, пострадавших в результате 
обстрелов со стороны вооруженных формирований 
Украины и (или) террористических актов, срок 
использования средств сельскохозяйственным
потребительским кооперативом составляет не более 30 
месяцев со дня получения средств от грантополучателя;

- реализация, передача в аренду, залог и (или) 
отчуждение имущества, приобретенного с
использованием фанта «Афостартап», допускаются 
только при согласовании с Департаментом, а также при 
условии неухудшения плановых показателей 
деятельности, предусмотренных проектом создания и 
(или) развития хозяйства и соглашением о 
предоставлении средств, заключаемым между 
фантополучателем и Департаментом;

- приобретение имущества, ранее приобретенного с 
использованием средств государственной поддержки, за 
счет фанта «Афостартап» не допускается;

- срок использования фанта «Афостартап» составляет 
не более 18 месяцев со дня его получения. В случае 
наступления обстоятельств непреодолимой силы, 
препятствующих использованию фанта «Афостартап» в 
установленный срок, продление срока использования 
фанта «Афостартап» осуществляется по решению



Департамента, но не более чем на 6 месяцев, в 
установленном Департаментом порядке. Основанием для 
принятия решения Департаментом о продлении срока 
использования фанта «Агростартап» является 
документальное подтверждение грантополучателем 
наступления обстоятельств непреодолимой силы, 
препятствующих использованию гранта в установленный 
срок. В субъектах Российской Федерации, пострадавших 
в результате обстрелов со стороны вооруженных 
формирований Украины и (или) террористических актов, 
срок использования гранта «Агростартап» составляет не 
более 30 месяцев со дня его получения;

- получение гранта «Агростартап» крестьянским 
(фермерским) хозяйством или индивидуальным 
предпринимателем, являющимся главой крестьянского 
(фермерского) хозяйства, ранее являвшимися 
получателями грантов в рамках Г осударственной 
программы, не допускается;

- случаи, в которых допускается внесение изменений 
в проект создания и (или) развития хозяйства, методика 
оценки достижения грантополучателем плановых 
показателей деятельности, а также меры ответственности 
за недостижение плановых показателей деятельности 
определяются Департаментом. В случае недостижения 
плановых показателей деятельности грантополучатель 
обязуется представить до 1 апреля года, следующего за 
годом, в котором показатель деятельности не был 
исполнен, письменное обоснование недостижения 
плановых показателей деятельности. В случае принятия 
Департаментом решения о необходимости внесения



изменений в проект создания и (или) развития хозяйства и 
соглашение о предоставлении средств, заключенное 
между грантополучателем и Департаментом, глава 
крестьянского (фермерского) хозяйства или 
индивидуальный предприниматель представляет 
актуализированный проект создания и (или) развития 
хозяйства в Департамент в срок, не превышающий 45 
календарных дней со дня получения соответствующего 
решения;

- получатели фанта «Афостартап» обеспечивают 
ежегодный прирост объема производства 
сельскохозяйственной продукции в размере не менее чем 
10 процентов в течение не менее чем 5 лет с даты 
получения фанта;

регистрация фантополучателя на сельской 
территории Брянской области или на территории сельской 
агломерации Брянской области в качестве крестьянского 
(фермерского) хозяйства или индивидуального 
предпринимателя, в текущем финансовом году;

- наличие проекта создания и (или) развития 
хозяйства сроком на 5 лет;

- наличие плана расходов с указанием наименований 
приобретаемого имущества, выполняемых работ, 
оказываемых услуг, их количества, цены, источников 
финансирования (за счет средства фанта, собственных и 
заемных средств) в соответствии с перечнем затрат, 
определенным Министерством сельского хозяйства 
Российской Федерации. Указанный в плане расходов 
размер ф анта не должен превышать предельный размер, 
установленный пунктом 16 настоящего Решения;_________



- наличие на счете хозяйства или индивидуального 
предпринимателя собственных средств в размере не менее 
10 процентов от размера средств, указанных в плане 
расходов;

- наличие гражданства Российской Федерации;
- грантополучатель состоит в сельскохозяйственном 

потребительском кооперативе (в случае если 
предусмотрено использование части средств гранта 
«Агростартап» на цели формирования неделимого фонда 
сельскохозяйственного потребительского кооператива, 
членом которого является участник отбора);

грантополучатель, не зарегистрированный в 
качестве крестьянского (фермерского) хозяйства или 
индивидуального предпринимателя, обязуется в срок, не 
превышающий 30 календарных дней с даты принятия 
решения региональной конкурсной комиссией о 
предоставлении ему гранта «Агростартап» осуществить 
государственную регистрацию крестьянского
(фермерского) хозяйства или зарегистрироваться в 
качестве индивидуального предпринимателя в органах 
Федеральной налоговой службы.

Документы, подтверждающие выполнение условий:
1) документ (справка), включающая в себя 

обязательство обеспечить достижение в году получения 
средств результатов предоставления гранта в 
соответствии с заключенным между Департаментом и 
грантополучателем соглашением о предоставлении 
гранта;

2) согласие грантополучателя, лиц, получающих



средства на основании договоров, заключенных с 
получателями гранта (за исключением государственных 
(муниципальных) унитарных предприятий,
хозяйственных товариществ и обществ с участием 
публично-правовых образований в их уставных 
(складочных) капиталах, коммерческих организаций с 
участием таких товариществ и обществ в их уставных 
(складочных) капиталах), на осуществление в отношении 
их проверки Департаментом соблюдения порядка и 
условий предоставления гранта, в том числе в части 
достижения результатов предоставления гранта, а также 
проверки органами государственного (муниципального) 
финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и
269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и на 
включение таких положений в соглашение;

3) копия паспорта гражданина Российской Федерации 
(все страницы);

4) проект создания и (или) развития хозяйства (бизнес- 
план) по форме, утвержденной Департаментом, на период 
не менее 5 лет после получения гранта;

5) план расходов по форме согласно приказу 
Департамента с указанием наименований приобретаемого 
имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг 
(далее - приобретения) в соответствии с перечнем затрат, 
определенным Министерством сельского хозяйства 
Российской Федерации, их количества, цены, источников 
финансирования (средств гранта, собственных средств);

6) выписка из банковского счета (с отметкой банка), 
подтверждающую наличие собственных средств не менее 
10% от размера средств, указанных в плане расходов;_____



7) справка из администрации муниципального 
образования Брянской области, центра занятости 
населения о том, что заявитель не является или ранее не 
являлся получателем средств финансовой поддержки (за 
исключением социальных выплат и выплат на 
организацию начального этапа предпринимательской 
деятельности), субсидий или грантов, а также гранта на 
поддержку начинающего фермера;

8) копии правоустанавливающих документов на 
земельный участок, на котором планируется 
осуществление деятельности, связанной с реализацией 
бизнес-плана, или иных документов, подтверждающих 
право пользования таким земельным участком на 
законных основаниях на срок не менее 5 лет (за 
исключением случаев, когда земельный участок 
сельскохозяйственного назначения планируется 
приобрести за счет средств гранта «Агростартап», при 
наличии предварительного договора купли-продажи).

9) копии правоустанавливающих или иных 
документов, подтверждающих право собственности 
грантополучателя на объекты для производства и 
переработки сельскохозяйственной продукции, 
реконструкция, ремонт или модернизация которых 
планируется (за исключением случаев, когда указанные 
объекты планируется приобрести за счет средств гранта, 
при наличии предварительного договора купли-продажи);

11) эскизный проект, смету затрат на строительство, 
реконструкцию, ремонт или модернизацию объектов для 
производства и переработки сельскохозяйственной 
продукции (в случае если строительство, реконструкция,



ремонт или модернизация указанных в настоящем 
подпункте объектов планируется с использованием 
средств гранта).

Грантополучатель предоставляет обязательства:
- оплачивать за счет собственных средств не менее 

10 процентов стоимости каждого наименования 
приобретений, указанных в плане расходов;

- принять не менее 2 новых постоянных работников 
в году получения фанта, если сумма гранта составляет 2 
млн. рублей и более, и не менее одного нового 
постоянного работника, если сумма фанта составляет 
менее 2 млн. рублей, при этом глава крестьянского 
(фермерского) хозяйства и (или) индивидуальный 
предприниматель учитываются в качестве новых 
постоянных работников;

- по осуществлению деятельности хозяйства или 
индивидуального предпринимателя в течение не менее 5 
лет со дня получения фанта в соответствии с проектом 
создания и (или) развития хозяйства (бизнес-планом), 
представленным на конкурс;

- по обеспечению достижения значения результата 
предоставления фанта;

по достижению показателей деятельности, 
предусмотренных в проекте создания и (или) развития 
хозяйства;

- по обеспечению ежегодного прироста объема 
производства сельскохозяйственной продукции в размере 
не менее чем 10 процентов в течение не менее чем 5 лет с 
даты получения фанта;
  по обеспечению освоения средств фанта



«Агростартап» в течение 18 месяцев с даты их получения;
- по сохранению созданных новых постоянных 

рабочих мест в течение не менее 5 лет со дня получения 
средств финансовой поддержки;

- по регистрации новых постоянных рабочих мест в 
органах Федеральной налоговой службы;

по использованию части средств гранта 
«Агростартап» в диапазоне не менее 25 процентов и не 
более 50 процентов общего объема средств, полученных 
грантополучателем, направляемых на формирование 
неделимого фонда сельскохозяйственного
потребительского кооператива;

- по соответствию затрат, предусмотренных на 
финансовое обеспечение за счет средств гранта 
«Агростартап», перечню затрат, определенному
Министерством сельского хозяйства Российской 
Федерации.

В случае если предусмотрено использование части 
средств гранта «Агростартап» на цели формирования 
неделимого фонда сельскохозяйственного
потребительского кооператива, членом которого является 
грантополучатель:

- копия документа, подтверждающего членство в 
сельскохозяйственном потребительском кооперативе;

копия учредительных документов и устав 
сельскохозяйственного потребительского кооператива в 
редакции, действующей на дату подачи документов;

копия решения общего собрания 
сельскохозяйственного потребительского кооператива о 
порядке формирования и расходования неделимого фонда



с учетом получения от крестьянского (фермерского) 
хозяйства или индивидуального предпринимателя - члена 
кооператива части финансовых средств, связанных с
реализацией гранта «Агростартап»;

справка ревизионного союза 
сельскохозяйственных кооперативов о членстве 
сельскохозяйственного потребительского кооператива в 
ревизионном союзе потребительских кооперативов, в 
соответствии с Федеральным законом от 8 декабря 1995 
года № 19Э-ФЗ «О сельскохозяйственной кооперации» на 
месяц подачи документов;

копия заключения ревизионного союза 
сельскохозяйственных кооперативов согласно статье 33 
Федерального закона от 8 декабря 1995 года № 193-Ф3 
«О сельскохозяйственной кооперации» по итогам 
периода, предшествующего году подачи заявки.

Обязательства сельскохозяйственного
потребительского кооператива, получившего часть
средств гранта «Агростартап» крестьянского 
(фермерского) хозяйства или индивидуального 
предпринимателя направляемого на формирование
неделимого фонда сельскохозяйственного
потребительского кооператива:

по осуществлению деятельности 
сельскохозяйственного потребительского кооператива в 
течение 5 лет со дня получения части средств гранта 
«Агростартап»;

по освоению сельскохозяйственным
потребительским кооперативом части средств гранта 
«Агростартап» в течение 18 месяцев со дня получения;



- состоять в ревизионном союзе в течение 5 лет со 
дня получения части средств гранта «Агростартап»;

- ежегодно предоставлять ревизионное заключение 
о результатах деятельности;

- по ежегодному представлению в Департамент 
отчетности о результатах деятельности
сельскохозяйственного потребительского кооператива по 
форме и в срок, устанавливаемый Департаментом;

- по соответствию имущества, приобретаемого 
сельскохозяйственным потребительским кооперативом с 
использованием части средств гранта «Агростартап», 
перечню имущества, определенному Министерством 
сельского хозяйства Российской Федерации, 
Департаментом;

- гарантийное письмо о выполнении обязательств, 
предусмотренных настоящим пунктом, по форме 
согласно приказа Департамента.

Все копии представленных документов должны 
быть заверены в установленном порядке 
грантополучателем.____________________________________


